Дело № 1-5/2020

24RS0028-01-2019-001905-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 июля 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего Пацёры Е.Н. 

при секретарях судебного заседания Кузьминой Т.В., Хан А.А., Мортиковой В.А., Ерофееве В.А., Кузьменко О.А.. с участием:

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А., помощников прокурора Кировского района г. Красноярска Шестаковой А.О., ФИО1, 

подсудимого - Ян-фу-де В.Н., 

его защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившего удостоверение №345 и ордер № 3006 от 10.07.2019г., 

представителей потерпевших ООО «Смарт» и ИП ФИО11 - ФИО13, Потерпевший №1 и ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1/ 08.09.2006г. Борзинским городским судом Читинской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Борзинского районного суда Читинской области от 15.05.2007г., по ч.4 ст.111 УК РФ к 10 годам лишения свободы, освобожденного 30.04.2014г. по отбытию срока наказания; 

2/ 12.02.2016г. Борзинским городским судом Забайкальского края по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 11.08.2016г. по отбытию срока наказания;

3/ 24.08.2018г. Кировским районным судом г. Красноярска по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного 12.02.2019г. по отбытию срока наказания,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 06 мая 2020 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Ян-фу-де В.Н. трижды совершил покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также одно мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 12.02.2018г., вступившего в законную силу 13.03.2018г., ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, ст. 158.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 500 рублей. Штраф Ян-фу-де В.Н. не оплачен, тем самым согласно ст. 4.6 КоАП РФ он является подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Ян-фу-де В.Н. должных выводов для себя не сделал и 15.03.2019г. в 13 часов 42 минуты пришел в дискаунтер «Батон», расположенный по ул. Щорса, 87 в Кировском районе г. Красноярска, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», а именно: 14 банок икры Лососевая «Невод» массой 0,95 грамм каждая, стоимостью 156 рублей за штуку, всего на сумму 2 184 рубля, а также двух батонов колбасы сервелат в/к «Европейский» Омский бекон в/у 380 грамм каждая, стоимостью 77 рублей 98 копеек за штуку, всего на сумму 155 рублей 96 копеек. Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, Ян-фу-де В.Н., 15.03.2019г. в 13 часов 44 минуты, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины 14 банок икры Лососевая «Невод» массой 0,95 грамм каждая, стоимостью 156 рублей за штуку, всего на общую сумму 2 184 рубля без учета налога на добавленную стоимость, а также два батона колбасы сервелат в/к «Европейский» Омский бекон в/у массой 380 грамм каждая, стоимостью 77 рублей 98 копеек за штуку, всего на общую сумму 155 рублей 96 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт», которые положил в сумку, находящуюся при нем. После чего, Ян-фу-де В.Н., продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира, тем самым пытался тайно похитить вышеуказанное имущество и причинить ООО «Смарт» имущественный ущерб на сумму 2 339 рублей 96 копеек. Однако, Ян-фу-де В.Н. свой преступный умысел довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 15.03.2019г. на выходе из помещения дискаунтера «Батон», расположенного по ул.Щорса, 87 в Кировском районе г. Красноярска, был задержан менеджером службы контроля, который пресек его преступные действия. 

Кроме того, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 12.02.2018г., вступившего в законную силу 13.03.2018г., ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, ст. 158.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 500 рублей. Штраф Ян-фу-де В.Н. не оплачен, тем самым согласно ст. 4.6 КоАП РФ он является подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Ян-фу-де В.Н. должных выводов для себя не сделал и 18.03.2019г. примерно в 17 часов пришел в дискаунтер «Батон», расположенный по ул. Академика Павлова, 52 в Кировском районе г. Красноярска, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», а именно: 5 банок икры Лососевая «Невод» массой 0,95 грамм каждая, стоимостью 156 рублей за штуку, всего на сумму 780 рублей, а также семи батонов колбасы салями с/к «Праздничная» Премьер, массой 230 грамм каждая, стоимостью 77 рублей за штуку, всего на сумму 539 рублей. Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, Ян-фу-де В.Н., 18.03.2019г. примерно в 17 часов 05 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа принадлежащие ООО «Смарт» 5 банок икры Лососевая «Невод» массой 0,95 грамм каждая, стоимостью 156 рублей за штуку, всего на сумму 780 рублей, а также семь батонов колбасы салями с/к «Праздничная» Премьер 230 грамм каждая стоимостью 77 рублей за штуку, всего на сумму 539 рублей, всего товара на общую сумму 1 319 рублей без учета налога на добавленную стоимость. которые положил в черную сумку, находящуюся при нем, и направился на выход из дискаунтера, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира, вышел из помещения дискаунтера «Батон», тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества, с места совершения преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» имущественный вред на общую сумму 1 319 рублей без учета налога на добавленную стоимость. 

Кроме того, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 12.02.2018г., вступившего в законную силу 13.03.2018г., ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, ст. 158.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 500 рублей. Штраф Ян-фу-де В.Н. не оплачен, тем самым согласно ст. 4.6 КоАП РФ он является подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Ян-фу-де В.Н. должных выводов для себя не сделал и 25.03.2019г. в 21 час 10 минут пришел в дискаунтер «Батон», расположенный по ул. Академика Павлова, 52 в Кировском районе г. Красноярска, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», а именно: 8 банок икры Лососевая «Невод», массой 0,95 грамм каждая, стоимостью 156 рублей за штуку, всего на сумму 1 248 рублей, а также двух вакуумных упаковок грудинки в/к «Крылатская» Дымов, массой 290 грамм каждая, стоимостью 124 рубля за штуку, всего на сумму 248 рублей. Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, Ян-Фу-Де В.Н. 25.03.2019г. в 21 час 15 минут, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, находясь в торговом зале вышеуказанного дискаунтера, тайно, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины 8 банок икры Лососевая «Невод», массой 0,95 грамм каждая, стоимостью 156 рублей за штуку, всего на сумму 1 248 рублей без учета налога на добавленную стоимость, которые убрал в рукав куртки одетой на нем, а также взял с витрины две вакуумные упаковки грудинки в/к «Крылатская» Дымов, 290 грамм каждая, стоимостью 124 рубля каждая, всего на сумму 248 рублей без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт», убрал в рукав куртки одетой на нем, и направился на выход из дискаунтера. После чего, Ян-фу-де В.Н., продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира, тем самым пытался тайно похитить вышеуказанное имущество и причинить ООО «Смарт» имущественный ущерб на сумму 1 496 рублей без учета налога на добавленную стоимость. Однако, Ян-фу-де В.Н. свой преступный умысел довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 25.03.2019г. на выходе из помещения дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Академика Павлова, 52 в Кировском районе г. Красноярска был задержан менеджером службы контроля, который пресек его преступные действия. 

Кроме того, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 12.02.2018г., вступившего в законную силу 13.03.2018г., ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, ст. 158.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 500 рублей. Штраф Ян-фу-де В.Н. не оплачен, тем самым согласно ст. 4.6 КоАП РФ он является подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Ян-фу-де В.Н. должных выводов для себя не сделал и 04.04.2019г. примерно в 13 часов 55 минут пришел в магазин «Эльсити», расположенный по пр. Красноярский рабочий, 116 «А» в Кировском районе г. Красноярска, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО11, а именно: туалетной воды марки «Mexx Look Up Now Man», объемом 0,75 мл. стоимостью 1 346 рублей 51 копейка, туалетной воды марки «Mexx Life is Now Vapo Man» объемом 50 мл., стоимостью 1 136 рублей 90 копеек. Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, Ян-фу-де В.Н., 04.04.2019г. в 14 часов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины туалетную воду марки «Mexx Look Up Now Man» объемом 0,75 мл. стоимостью 1 346 рублей 51 копейка, туалетную воду марки «Mexx Life is Now Vapo Man» объемом 50 мл., стоимостью 1 136 рублей 90 копеек, всего на сумму 2 483 рубля 41 копейка без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ИП ФИО11, убрал в сумку находящуюся при нем, и направился на выход из магазина. После чего, Ян-фу-де В.Н., продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира, тем самым пытался тайно похитить вышеуказанное имущество и причинить ИП ФИО11 имущественный ущерб на сумму 2 483 рубля 41 копейку без учета налога на добавленную стоимость. Однако, Ян-фу-де В.Н. свой преступный умысел довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 04.04.2019г. на выходе из помещения магазина «Эльсити», расположенного по пр. Красноярский рабочий, 116 «А» в Кировском районе г. Красноярска, был задержан менеджером службы контроля, который пресек его преступные действия. 

Подсудимый Ян-фу-де В.Н. на судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ признал, квалификацию содеянного и размер ущерба не оспаривал. 

При этом, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении 15.03.2019г. покушения на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», подтверждается его личными показаниями, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в совершении данного преступления, последний признал полностью. Пояснил, что 12.02.2018г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему был назначен административный штраф в размере 3 500 рублей, который он не оплатил, в связи с финансовыми трудностями, принятое решение не оспаривает, о нем знал. 15.03.2019г. около 13 часов 44 минуты в дискаунтера «Батон» по адресу: ул.Щорса, д.87 в г.Красноярке он взял 14 банок икры, брал по 2 банки икры и складывал в сумку, которая находилась при нем, как ему позже стало известно от сотрудников полиции на общую сумму 2 184 рубля, а также два батона колбасы сервелат «Европейский» стоимостью каждая 77 рублей 98 копеек, на общую сумму 155 рублей 96 копеек, убрал также в сумку и пошел на выход, не оплатив товар, где его остановил сотрудник охраны и сопроводил в служебную комнату, где он выдал товар, который пытался похитить. 

Помимо этого, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, на судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 показал, что на момент совершения преступления работал в должности специалиста отдела защиты в ООО «Смарт», узнал от сотрудников, что 15.03.2019г. из дискаунтера «Батон» по адресу: 

<

...> Ян-фу-де В.Н. пытался похитить 14 банок икры и два батона колбасы, указанных в обвинительном акте на сумму 2 339,96 рублей, но был задержан. При этом, он (представитель потерпевшего) опознал подсудимого Ян-фу-де В.Н. после просмотра видеозаписи по камерам наблюдения. 

Допрошенный в суде свидетель ФИО13оглы, чьи показания также были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, показал, что 15.03.2019г. в послеобеденное время он как контролер торгового зала находился на рабочем месте в дискаунтере «Батон», который расположен по ул.Щорса, 87 в Кировском районе г. Красноярск, по видеокамере увидел в торговом зале мужчину, на вид 40 лет, рост 180 см., без головного убора, который был одет в черную кожаную удлиненную куртку, черные штаны, черные кроссовки на белой подошве, в руках у него была черная тряпочная прямоугольной формы сумка, который подошел к витрине с товаром: икрой «лососевая невод» ж/б массой 0,95 грамм, стоимостью за одну банку 156 рублей, взял оттуда две банки вышеуказанной икры и начал складывать в свою сумку, так положил 14 банок икры, на общую сумму 2184 рубля без учета налога на добавленную стоимость. Также взял с ящика две палки колбасы сервелат в/к «Европейский Омский бекон» массой 380 грамм стоимостью каждая 77 рублей 98 копеек, на общую сумму 155 рублей 96 копеек без учета налога на добавленную стоимость и направился на выход, не оплатив товар. Он (свидетель) выбежал за ним и задержал его, после чего доставил в служебное помещение, в котором мужчина, как позже стало известно Ян-фу-де В.Н., выдал вышеуказанный товар, который пытался похитить. 

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №1, чьи показания также были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, показал, что 15.03.2019г. примерно в 14 часов 42 минут он находился на маршруте патрулирования, осуществляя службу по охране общественного порядка, по вызову тревожной кнопки прибыл в дискаунтер «Батон» по ул.Щорса, 87 в г. Красноярск, где находился мужчина, как было установлено Ян-фу-де В.Н., который пытался похитить имущество, принадлежавшее ООО «Смарт», а именно банки икры «Лососевая Невод» и две палки колбасы сервелат на общую сумму 2 339,96 рублей. Сотрудник службы контроля предоставил ему заявление о привлечении Ян-фу-де В.Н. к уголовной ответственности, справку о стоимости похищенного, акт добровольной выдачи, товарные накладные на товар, после чего был оставлен рапорт о задержании Ян-фу-де В.Н.

Также вина Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается заявлением представителя ООО «Смарт» Потерпевший №1 о привлечении к установленной законом ответственности Ян-фу-де В.Н. от 15.03.2019г.; справкой о стоимости ущерба, причиненного ООО «Смарт» от 15.03.2019г. в размере 2 339,96 рублей; актом добровольной выдачи товара от 15.03.2019г.; приходной накладной № 8434878 от 18.03.2019г. на приход товара от 15.03.2019г., приходной накладной №8325463 от 25.02.2019г. на товар, который пытался похитить Ян-фу-де В.Н.; материалами административного дела №5-152/51-2018 от 12.02.2018г. в отношении Ян-фу-де В.Н., в котором содержатся: протокол №1031801123 от 10.02.2018г. об административном правонарушении, заявление представителя потерпевшего о совершении правонарушения, объяснение сотрудника охраны, акт добровольной выдачи, справка о стоимости ущерба, доверенность от 04.01.2018г. представителя ООО «Смарт», квитанция, паспорт на Ян-фу-де В.Н., справка по лицу на Ян-фу-де В.Н., товарные накладные на похищенный товар, протокол об административном задержании от 10.02.2018г., постановление по делу об административном правонарушении от 12.02.2018г. о привлечении Ян-фу-де В.Н. к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного штрафа с отметкой о вступлении в законную силу, расписки, уведомления (т.1 л.д. 32-37, 48-62).

16.03.2019г. в дискаунтере «Батон» по ул. Щорса, 87 в г. Красноярска проведен осмотр места происшествия, о чем составлен протокол, в ходе которого было изъято 14 банок икры лососевой «Невод» массой 0,95 грамм каждая, два батона колбасы сервелат в/к «Европейский» Омский Бекон массой 380 грамм каждая, СD-R диск с видеозаписью (т.1 л.д.64-67).

В ходе осмотра СD-R диска с видеозаписью запечатлены преступные действия Ян-фу-де В.Н. по событию 15.03.2019г. в дискаунтере «Батон» по ул. Щорса, 87 в г.Красноярске, осмотрено 14 банок икры лососевой «Невод» массой 0,95 грамм каждая, два батона колбасы сервелат в/к «Европейский» Омский Бекон, массой 380 грамм каждая, что следует из составленного протокола осмотра предметов от 24.03.2019г. Вышеуказанный диск, а также товар признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.68-72,73,74).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 07.05.2019г., Ян-фу-де В.Н. указал место совершения преступления: дискаунтер «Батон», распложенный по ул. Щорса, 87 в Кировском районе г. Красноярска, а также место в торговом зале, где был выставлен товар, который он пытался похитить (т.2 л.д.51-56).

При этом, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении 18.03.2019г. мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт», подтверждается его личными показаниями, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в совершении данного преступления, последний признал полностью. Пояснил, что 12.02.2018г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему был назначен административный штраф в размере 3 500 рублей, который он не оплатил, в связи с финансовыми трудностями, принятое решение не оспаривает, о нем знал. 18.03.2019г. около 17-05 часов в дискаунтера «Батон» по адресу: ул.Павлова, д.52 в г.Красноярке тайно он похитил 5 банок икры, убрал в сумку, которая находилась при нем, как ему позже стало известно от сотрудников полиции общей стоимостью 780 рублей, а также семь батонов колбасы «Салями с/к Праздничная премьер» стоимостью каждая 77 рублей, на общую сумму 539 рублей, убрал в сумку и вышел из магазина, не оплатив товар, похищенные продукты съел.

Указанные обстоятельства подтверждаются также чистосердечным признанием Ян-фу-де В.Н. от 04.04.2019г. в совершении данного преступления, данным добровольно (т.1 л.д.174).

Помимо этого, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, на судебном заседании представитель потерпевшего ФИО13оглы, чьи показания также были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, показал, что на момент совершения преступления работал в должности менеджера службы контроля торгового зала в дискаунтере «Батон» по адресу: 

<

...>. 19.03.2019г. он обнаружил недостачу пяти банок икры лососевая «Невод» массой 0,95 грамм, стоимостью каждая 156 рублей без учета налога на добавленную стоимость, а также 7 батонов колбасы салями с/к «Праздничная Премьер» 230 грамм каждая, стоимостью 77 рублей без учета налога на добавленную стоимость. Им была просмотрена видеозапись и выявлено, что мужчина на вид 40 лет, невысокого роста, одетый в удлиненную кожаную куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, в руках сумка черного цвета, как позже стало известно от сотрудников полиции, Ян-фу-де В.Н. прошел к витрине, на которой выставлена для продажи икра лососевая «Невод» массой 0,95 грамм, взял с витрины 5 банок икры, на общую сумму 780 рублей и положил в сумку находящуюся при нем, далее в пищевом ящике рядом с витриной взял 7 батонов колбасы салями с/к «Праздничная» Премьер массой 230 грамм каждая, стоимостью 77 рублей, на общую сумму 539 рублей, убрал в сумку и ушел из дискаунтера, причинив материальный ущерб ООО «Смарт» на сумму 1 319 рублей без учета налога на добавленную стоимость. 

Также вина Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается заявлением представителя ООО «Смарт» ФИО13оглы о привлечении к установленной законом ответственности Ян-фу-де В.Н. от 27.03.2019г.; справкой о стоимости ущерба, причиненного ООО «Смарт» от 27.03.2019г. в размере 1 319 рублей; приходной накладной № 8392971 от 08.03.2019г. на приход товара от 07.03.2019г., приходной накладной №8403377 от 12.03.2019г. на товар, который 18.03.2019г. похитил Ян-фу-де В.Н.; материалами административного дела №5-152/51-2018 от 12.02.2018г. в отношении Ян-фу-де В.Н., в котором содержатся: протокол №1031801123 от 10.02.2018г. об административном правонарушении, заявление представителя потерпевшего о совершении правонарушения, объяснение сотрудника охраны, акт добровольной выдачи, справка о стоимости ущерба, доверенность от 04.01.2018г. представителя ООО «Смарт», квитанции, паспорт на Ян-фу-де В.Н., справка по лицу на Ян-фу-де В.Н., товарные накладные на похищенный товар, протокол об административном задержании от 10.02.2018г., постановление по делу об административном правонарушении от 12.02.2018г. о привлечении Ян-фу-де В.Н. к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного штрафа и отметкой о вступлении в законную силу, расписка, уведомления (т.1 л.д. 154-158, 48-62).

01.05.2019г. в дискаунтере «Батон» по ул. Павлова, 52 в г. Красноярске проведен осмотр места происшествия, о чем составлен протокол, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления и изъят СD-R диск с видеозаписью преступных действий Ян-фу-де В.Н., имевших место 18.03.2019г. (т.1 л.д.165-167).

В ходе осмотра СD-R диска с видеозаписью запечатлены преступные действия Ян-фу-де В.Н. по событию 18.03.2019г. в дискаунтере «Батон» по ул.Павлова, 52 в г.Красноярске, что следует из составленного протокола осмотра предметов от 01.05.2019г. Вышеуказанный диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.168-170,171-172).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 07.05.2019г., Ян-фу-де В.Н. указал место совершения преступления: дискаунтер «Батон», распложенный по ул. Павлова, 52 в Кировском районе г. Красноярска, а также место в торговом зале, где был выставлен товар, который он похитил (т.2 л.д.51-56).

При этом, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении 25.03.2019г. покушения на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», подтверждается его личными показаниями, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в совершении данного преступления, последний признал полностью. Пояснил, что 12.02.2018г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему был назначен административный штраф в размере 3 500 рублей, который он не оплатил, в связи с финансовыми трудностями, принятое решение не оспаривает, о нем знал. 25.03.2019г. примерно в 21 час 15 минут в дискаунтера «Батон» по адресу: ул.Павлова, 52 в г.Красноярке он взял по 2 штуки 8 банок икры, как ему позже стало известно от сотрудников полиции на общую сумму 1 248 рублей и спрятал в рукав куртки, в которую он был одет, после того на витрине рядом с икрой он увидел в вакуумной упаковке грудинку «Крылатская» массой 290 грамм каждая, он схватил одной рукой две упаковки грудинки стоимостью как позже ему стало известно от сотрудника полиции каждая 124 рубля, на общую сумму 248 рублей, убрал в рукав куртки и пошел на выход, в дискаунтере на выходе его остановил сотрудник охраны и сопроводил в служебную комнату, где он добровольно выдал товар, который пытался похитить.

Указанные обстоятельства подтверждаются также чистосердечным признанием Ян-фу-де В.Н. от 04.04.2019г. в совершении данного преступления, данным добровольно (т.1 л.д.174).

Помимо этого, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, на судебном заседании представитель потерпевшего ФИО13оглы, чьи показания также были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, показал, что 25.03.2019г. примерно в 21 час 15 минут он как менеджер службы контроля торгового зала находился на рабочем месте в дискаунтере «Батон» по адресу: 

<

...>. По камерам видеонаблюдения он в торговом зале заметил мужчину на вид 40 лет, невысокого роста, одетый в удлиненную кожаную куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, как позже стало известно, Ян-фу-де В.Н., который прошел к витрине, на которой выставлена для продажи икра лососевая «Невод» массой 0,95 грамм стоимостью каждая 156 рублей, взял с витрины 8 банок икры, на общую сумму 1 248 рублей и спрятал в левый рукав куртки одетой на нем. Также он взял с витрины две вакуумные упаковки грудинки «Крылатская» массой 290 грамм каждая, стоимостью 124 рубля, также убрал в левый рукав куртки одетой на нем, на общую сумм 248 рублей и пошел на выход. Он вышел ему на встречу из подсобного помещения и на выходе из дискаунтера задержал Ян-фу-де В.Н., сопроводил в служебную комнату, где тот выдал добровольно товар, который пытался похитить на общую сумму 1 496 рублей без учета налога на добавленную стоимость. 

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №1, чьи показания также были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, показал, что 25.03.2019г. примерно в 21 час 15 минут он находился на маршруте патрулирования, осуществляя службу по охране общественного порядка, по вызову тревожной кнопки прибыл в дискаунтер «Батон» по ул. Павлова,52 в г. Красноярске, где находился мужчина, как было установлено Ян-фу-де В.Н., который пытался похитить имущество принадлежавшее ООО «Смарт», а именно 8 банок икры «Лососевая Невод» и две упаковки грудинки Дымов «Крылатская» на общую сумму 1 496 рублей. Сотрудник службы контроля предоставил ему заявление о привлечении Ян-фу-де В.Н. к уголовной ответственности, справку о стоимости похищенного, акт добровольной выдачи, товарные накладные на товар, после чего был оставлен рапорт о задержании Ян-фу-де В.Н.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 25.03.2019г. она как заместитель директора находилась на рабочем месте в дискаунтере «Батон» по ул.Академика Павлова, 52 в г.Красноярске. Примерно в 21 час 20 минут к ней обратился сотрудник охраны и попросил поучаствовать в качестве понятой, пояснив, что задержал мужчину, который пытался похитить товар из дискаунтера «Батон». Она (свидетель) согласилась и прошла в служебную комнату, где находился еще один понятой и мужчина, как позже стало известно Ян-фу-де В.Н., который из рукава куртки одетой на нем достал 8 банок икры «Лососевая Невод» объемом 0,95 грамм, две упаковки грудинки Дымов «Крылатская» массой каждая 290 грамм, был составлен акт добровольной выдачи товара.

Также вина Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается заявлением представителя ООО «Смарт» ФИО13оглы о привлечении к установленной законом ответственности Ян-фу-де В.Н. от 25.03.2019г.; справкой о стоимости ущерба, причиненного ООО «Смарт» от 25.03.2019г. в размере 1 496 рублей; актом добровольной выдачи товара от 25.03.2019г.; приходной накладной № 8392971 от 08.03.2019г.; приходной накладной №8473899 от 25.03.2019г. на товар, который пытался похитить Ян-фу-де В.Н.; материалами административного дела №5-152/51-2018 от 12.02.2018г. в отношении Ян-фу-де В.Н., в котором содержатся: протокол №1031801123 от 10.02.2018г. об административном правонарушении, заявление представителя потерпевшего о совершении правонарушения, объяснение сотрудника охраны, акт добровольной выдачи, справка о стоимости ущерба, доверенность от 04.01.2018г. представителя ООО «Смарт», квитанции, паспорт на Ян-фу-де В.Н., справка по лицу на Ян-фу-де В.Н., товарные накладные на похищенный товар, протокол об административном задержании от 10.02.2018г., постановление по делу об административном правонарушении от 12.02.2018г. о привлечении Ян-фу-де В.Н. к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного штрафа и отметкой о вступлении в законную силу, расписка, уведомления (т.1 л.д. 116-122, 48-62).

01.05.2019г. в дискаунтере «Батон» по ул. Павлова, 52 в г. Красноярска проведен осмотр места происшествия, о чем составлен протокол, в ходе которого было изъято 8 банок икры лососевой «Невод» массой 0,95 грамм каждая, две упаковки грудинки Дымов «Крылатская» массой 290 грамм каждая (т.1 л.д.136-138).

01.05.2019г. осмотрено 8 банок икры лососевой «Невод» массой 95 грамм каждая, две упаковки грудинки Дымов «Крылатская» массой 290 грамм каждая, что следует из составленного протокола осмотра предметов. Вышеуказанный товар признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.139-141, 142).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 07.05.2019г., Ян-фу-де В.Н. указал место совершения преступления: дискаунтер «Батон», распложенный по ул. Павлова, 52 в Кировском районе г. Красноярска, а также место в торговом зале, где был выставлен товар, который он пытался похитить (т.2 л.д.51-56).

При этом, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении 04.04.2019г. покушения на мелкое хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО11 подтверждается его личными показаниями, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в совершении данного преступления, последний признал полностью. Пояснил, что 12.02.2018г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему был назначен административный штраф в размере 3 500 рублей, который он не оплатил, в связи с финансовыми трудностями, принятое решение не оспаривает, о нем знал. 04.04.2019г. примерно в 14 часов в магазине «Эльсити» по адресу: пр. Красноярский рабочий, д.116 «А» он взял 1 флакон туалетной воды «Mexx Look Up Now Man» объемом 0,75 мл. стоимостью как позже ему стало известно от сотрудника полиции 1 346,51 рублей с витрины и убрал в сумку, которая находилась при нем, а также рядом на витрине он увидел еще один флакон туалетной воды «Mexx Life is Now Vapo Man» объемом 50 мл., стоимостью как позже ему стало известно от сотрудника полиции 1 136,90 рублей и тоже убрал в сумку, которая находилась при нем и направился на выход из магазина, где его задержал сотрудник охраны и сопроводил в служебную комнату, где он выдал товар, который пытался похитить, на общую сумму 2 483,41 рубля без учета налога на добавленную стоимость. 

Указанные обстоятельства подтверждаются также чистосердечным признанием Ян-фу-де В.Н. от 04.04.2019г. в совершении данного преступления, данным добровольно (т.1 л.д.222).

Помимо этого, виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, на судебном заседании представитель потерпевшего ФИО14, показала, что ей как старшему администратору стало известно о попытки хищения товара 04.04.2019г. примерно в 14 часов в магазине «Эльсити» по пр. Красноярский рабочий, 116 «А» в Кировском районе г.Красноярска, в ходе которого был задержан мужчина при выходе из магазина «Эльсити», как позже стало известно от сотрудников полиции Ян-фу-де В.Н., который пытался похитить имущество, принадлежащее ИП ФИО11, а именно 2 туалетные воды марки «Mexx». Просмотрев видеозапись она увидела, как Ян-фу-де В.Н. убирает туалетную воду к себе в сумку, потом, не оплатив товар, проходит кассовую линию и на выходе из магазина его останавливают. 

Допрошенная в суде свидетель ФИО15 подтвердила, что 04.04.2019г. при выходе из магазина «Эльсити» по пр. Красноярский рабочий, 116 «А» в г.Красноярске был задержан как позже было установлено Ян-фу-де В.Н., который хотел похитить парфюмерную воду «Mexx», что следовало из просмотренной ею видеозаписи. 

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №2, чьи показания также были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, показал, что 04.04.2019г. примерно в 14 часов он находился на маршруте патрулирования, осуществляя службу по охране общественного порядка, по вызову тревожной кнопки прибыл в магазин «Эльсити» по пр.Красноярский рабочий, 116 «А» в г.Красноярске, где находился мужчина, как было установлено Ян-фу-де В.Н., который пытался похитить имущество, принадлежавшее ИП ФИО11, а именно туалетную воду марки «Mexx Look Up Now Man» объемом 0,75 мл., туалетную воду марки «Mexx Life is Now Vapo Man» объемом 50 мл., на общую сумму 2 483,41 рубля без учета налога на добавленную стоимость. Сотрудник магазина предоставил ему заявление о привлечении Ян-фу-де В.Н. к уголовной ответственности, справку о стоимости похищенного, акт добровольной выдачи, приходные накладные на товар, им (свидетелем) был составлен рапорт о задержании Ян-фу-де В.Н.

Также вина Ян-фу-де В.Н. в совершении данного преступления подтверждается заявлением представителя ИП ФИО11 о привлечении к установленной законом ответственности Ян-фу-де В.Н. от 04.04.2019г.; справкой о причиненном материальном ущербе от 04.04.2019г. в размере 2 483,41 рублей; актом добровольной выдачи товара от 04.04.2019г.; приходной накладной № МАПНкЭ30-000044 от 22.01.2019г.; приходной накладной №МАПНкЭ30-000052 от 23.01.2018г. на товар, который 04.04.2019г. пытался похитить Ян-фу-де В.Н.; свидетельством о постановке физического лица на учет в налоговом органе на территории РФ; информационным письмом; материалами административного дела №5-152/51-2018 от 12.02.2018г. в отношении Ян-фу-де В.Н., в котором содержатся: протокол №1031801123 от 10.02.2018г. об административном правонарушении, заявление представителя потерпевшего о совершении правонарушения, объяснение сотрудника охраны, акт добровольной выдачи, справка о стоимости ущерба, доверенность от 04.01.2018г. представителя ООО «Смарт», квитанции, паспорт на Ян-фу-де В.Н., справка по лицу на Ян-фу-де В.Н., товарные накладные на похищенный товар, протокол об административном задержании от 10.02.2018г., постановление по делу об административном правонарушении от 12.02.2018г. о привлечении Ян-фу-де В.Н. к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного штрафа и отметкой о вступлении в законную силу, расписка, уведомления (т.1 л.д. 186-190, 48-62).

04.04.2019г. в магазине «Эльсити» по пр. Красноярский рабочий, 116 «А» в г.Красноярске проведен осмотр места происшествия, о чем составлен протокол, в ходе которого была изъята туалетная вода марки «Mexx Look Up Now Man» объемом 0,75 мл., туалетная вода марки «Mexx Life is Now Vapo Man» объемом 50 мл.; СD-R диск с видеозаписью (т.1 л.д.194-197).

В ходе осмотра СD-R диска с видеозаписью запечатлены преступные действия Ян-фу-де В.Н. по событию 04.04.2019г. в магазине «Эльсити» по пр. Красноярский рабочий, 116 «А» в г. Красноярске, осмотрена туалетная вода марки «Mexx Look Up Now Man» объемом 0,75 мл., туалетная вода марки «Mexx Life is Now Vapo Man» объемом 50 мл., что следует из составленного протокола осмотра предметов от 06.04.2019г. Вышеуказанный диск, а также товар признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.198-200, 201-202).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 07.05.2019г., Ян-фу-де В.Н. указал место совершения преступления: магазин «Эльсити» по пр.Красноярский рабочий, 116 «А» в г.Красноярске, а также место в торговом зале, где был выставлен товар, который он пытался похитить (т.2 л.д.51-56).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, доказанной полностью. Все процессуальные действия дознавателем по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Так, в ходе рассмотрения дела достоверно и бесспорно установлено наличие у Ян-фу-де В.Н. умысла на совершение вменяемых ему преступлений, о чем свидетельствует совокупность всех обстоятельств содеянного, в том числе предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшей стороны. 

Суд также полагает вину подсудимого Ян-фу-де В.Н. в совершении 04.04.2019г. преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, доказанной полностью. 

Так, суд принимает в качестве доказательств показания, данные Ян-фу-де В.Н. в ходе проведения предварительного расследования, доводы последнего в судебном заседании по данному эпизоду о том, что кассовую линию подсудимый не пересекал, опровергаются не только его показаниями, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, а также показаниями представителя потерпевшего ФИО14, свидетеля ФИО15, согласно которым, они наблюдали, просмотрев видеозапись, что Ян-фу-де В.Н. был задержан при выходе из магазина «Эльсити» по пр. Красноярский рабочий, 116 «А» в г.Красноярске, после того как прошел кассовую линию, не оплатив товар, скрыв его наличие от кассира, тем самым пытался тайно похитить вышеуказанное имущество, что также соотносится с информацией, отраженной в протоколе осмотра предметов от 06.04.2019г., а также чистосердечным признанием подсудимого от 04.04.2019г., протоколом проверки показаний на месте от 07.05.2019г.

С показаниями представителей потерпевших ООО «Смарт» и свидетелей, которые согласуются между собой, не противоречивы, соотносятся также с письменными материалами дела, подсудимый Ян-фу-де В.Н. выразил согласие в судебном заседании, его показания, данные в ходе предварительного расследования и поддержанные в суде в части фактических обстоятельств также им не противоречат. 

Таким образом, суд, оценив собранные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, полагает виновность подсудимого Ян-фу-де В.Н. доказанной и квалифицирует его действия по событиям 15.03.2019г., 25.03.2019г. и 04.04.2019г. каждое по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ как – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по событию 18.03.2019г. по ст. 158.1 УК РФ как – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №1828/д от 19.04.2019г., поведения Ян-фу-де В.Н. в судебном заседании, суд признает его вменяемым как в период совершения преступлений, так и в настоящее время. 

При назначении вида и размера наказания Ян-фу-де В.Н. суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых является оконченным, три других неоконченными, которые относятся к категории небольшой тяжести, направлены против собственности, обстоятельства дела, а также личность подсудимого.

Ян-фу-де В.Н. вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, представители потерпевших ООО «Смарт» не настаивали на строгой мере наказания, имеет семью, состоял в фактических брачных отношениях, оказывал помощь малолетнему ребенку сожительницы, трудоспособен, ранее неофициально работал, причиненный им ущерб возмещен, похищенный товар по событиям 15.03.2019г., 25.03.2019г. и 04.04.2019г. возвращен при его задержании, его состояние здоровья и образ жизни, а также состояние здоровья близких родственников, тот факт, что на учете у врачей нарколога, фтизиатра он не состоит, удовлетворительно характеризуется, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последнего, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ян-фу-де В.Н., в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, являются чистосердечное признание, расцененное как явка с повинной по событиям 18.03.2019г., 25.03.2019г. и 04.04.2019г.; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам.

Смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в действиях Ян-фу-де В.Н. не имеется, поскольку из материалов дела видно, что ущерб потерпевшей стороне возмещен путем возвращения похищенного имущества, которое изъято у Ян-фу-де В.Н. при его задержании.

Обстоятельством, отягчающим наказание Ян-фу-де В.Н., в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений (при признании рецидива учитываются судимости за преступления по ч.4 ст.111 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, а также личность Ян-фу-де В.Н., который в судебном заседании не подтвердил влияние состояния алкогольного опьянения на его поведение при совершении преступлений, также это не доказано стороной обвинения и не установлено судом, в связи с чем, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение Ян-фу-де В.Н. вменяемых преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в силу ч.1.1 ст. 63 УК РФ, на что указано стороной государственного обвинения в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого при составлении обвинительного акта. 

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Учитывая положения статей 6, 43, 60, ч.3 ст. 66, ч.1,2 ст. 68 УК РФ, характеризующий подсудимого материал, влияние назначенного наказания на исправление Ян-фу-де В.Н. и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что цель исправления Ян-фу-де В.Н. и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута только в условиях изоляции от общества, поскольку на путь исправления подсудимый так и не встал при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, которое является соразмерным обстоятельствам совершенных преступлений, окажет на него необходимое и достаточное воспитательное воздействие.

По всем 4-м эпизодам преступлений при назначении наказания подлежит применению положения ч.2 ст. 68 УК РФ, а по эпизодам 15.03.2019г., 25.03.2019г. и 04.04.2019г. также положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

При любом виде рецидива предусмотренная ч.2 ст. 68 УК РФ одна треть исчисляется за оконченное преступление - от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи; за неоконченное преступление – от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, который может быть назначен с учетом положений статьи 66 УК РФ.

Окончательное же наказание Ян-фу-де В.Н. следует назначить с применением ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Однако, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание Ян-фу-де В.Н., в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ суд не находит, поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ Ян-фу-де В.Н. подлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, с учетом того, что в его действиях имеется рецидив преступлений, при этом он ранее отбывал лишение свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его ролью, поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения Ян-фу-де В.Н. менее строгого наказания, предусмотренного санкциями вменяемых статей.

При этом суд полагает, что оснований для назначения Ян-фу-де В.Н. наказания без учета правил рецидива в порядке ч.3 ст. 68 УК РФ с учетом характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности, установленных в суде обстоятельств, личности подсудимого не имеется, как равно и оснований для применения ст.73 УК РФ и положений ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для замены Ян-фу-де В.Н. наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ч.2 ст. 53.1 УК РФ, а также для прекращения производства по делу, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (событие 15.03.2019г.) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

-по ст. 158.1 УК РФ (событие 18.03.2019г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (событие 25.03.2019г.) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

-по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (событие 04.04.2019г.) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 06 мая 2020 года (день задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора суда в законную силу, содержать ФИО3 в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. 

Вещественные доказательства по делу: 3 СD-R диска с видеозаписями на которых зафиксированы моменты совершенных Ян-фу-де В.Н. хищений имущества, принадлежащего ООО «Смарт», ИП ФИО11 - хранить при уголовном деле; 14 банок икры Лососевая «Невод», 2 батона колбасы сервелат в/к «Европейский» Омский бекон - оставить в распоряжении законного владельца; 13 банок икры Лососевая «Невод», семь батонов колбасы салями с/к «Праздничная» Премьер, 2 вакуумные упаковки грудинки «Крылатская» - оставить в распоряжении законного владельца; туалетную воду «Mexx Lock Up Now Man» объемом 0,75 мл., туалетную воду «Mexx Life is Now Vapo Man» объемом 0,50 мл. - оставить в распоряжении законного владельца. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.Н. Пацёра